

วันที่ 10 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอิร์ธ เทค เอนไวรอนเมนท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ดังนี้

ภาพรวมผลประกอบการ สำหรับปี 2565

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 1.5 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน 47 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิของไตรมาสเดียวกันกับปีก่อน ที่มีจำนวน 48 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 1 ลดลงจากร้อยละ 25 โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนที่ปรับตัวสูงขึ้น เนื่องจากประสิทธิภาพของเครื่องจักรที่ถึงระยะเวลาซ่อมบำรุง ราคาค่าวัสดุอุปกรณ์และค่าแรงที่ปรับตัวสูงขึ้น ค่าอะไหล่เครื่องจักรอุปกรณ์ ค่าที่ปรึกษากฎหมาย และค่าที่ปรึกษาทางการเงิน และดอกเบี้ยหุ้นกู้ รวมถึงค่าใช้จ่ายในกลุ่มบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้น เพื่อเตรียมการลงทุนโรงไฟฟ้าโครงการใหม่

ผลประกอบการสำหรับปี สิ้นสุด 31 มีนาคม 2566

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	31 มี.ค. 66	ร้อยละ	31 มี.ค. 65	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้รวม	181,979	100%	190,525	100%	(8,546)	-4%
รายได้จากการขายและบริการ	175,635	97%	176,046	92%	(411)	0%
ต้นทุนขายและบริการ	(129,144)	-74%	(106,706)	-61%	22,438	21%
กำไรขั้นต้น	46,491	26%	69,340	39%	(22,849)	-33%
รายได้อื่น	6,344	3%	14,479	8%	(8,135)	-56%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	52,835	29%	83,819	44%	(30,984)	-37%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(20,721)	-11%	(14,616)	-8%	6,105	42%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(6,806)	-4%	(6,019)	-3%	787	13%
รวมค่าใช้จ่าย	(27,527)	-15%	(20,635)	-11%	6,892	-33%
กำไรจากการดำเนินงาน	25,308	14%	63,184	33%	(37,876)	-60%
ต้นทุนทางการเงิน	(23,602)	-13%	(14,786)	-8%	8,816	60%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,706	1%	48,398	25%	(46,692)	-96%
ภาษีเงินได้	(198)	0%	(182)	0%	16	9%
กำไรสำหรับงวด	1,508	1%	48,216	25%	(46,708)	-97%
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	976	1%	46,816	25%	(45,840)	98%

1. รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า บริษัทและบริษัทย่อย (โรงไฟฟ้าทั้ง 3 แห่ง) สามารถผลิตและขาย “หน่วยไฟฟ้า” ในไตรมาสนี้ได้ใกล้เคียงกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน
2. อัตรากำไรขั้นต้น คิดเป็นร้อยละ 26 สำหรับไตรมาสนี้ ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นลดลงเมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน สาเหตุเกิดจากการปรับราคาขึ้นของ วัสดุสิ้นเปลือง อะไหล่อุปกรณ์ เพื่อใช้ในการซ่อมบำรุง และวัตถุดิบ
3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหาร ในไตรมาสนี้ มีจำนวน 28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 33 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายทางด้านกฎหมาย ค่าที่ปรึกษาทางการเงิน เพื่อเตรียมการลงทุนในโรงไฟฟ้าโครงการใหม่
4. ต้นทุนทางการเงิน เพิ่มขึ้นจำนวน 9 ล้านบาท สำหรับไตรมาสนี้ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันกับปีก่อน เนื่องจากมีดอกเบี้ยจากการออกหุ้นกู้เพิ่มขึ้นเพื่อเตรียมการลงทุนในโรงไฟฟ้าโครงการใหม่

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566

(หน่วย : พันบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	31 มี.ค. 66	ร้อยละ	31 ธ.ค. 65	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	4,543,015	100.00%	4,551,554	100.00%	(8,539)	-0.19%
รวมหนี้สิน	1,642,394	36.15%	1,652,445	36.31%	(10,051)	-0.61%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,900,621	63.85%	2,899,109	63.69%	1,512	0.05%

ฐานะทางการเงิน

1. สินทรัพย์รวม เท่ากับ 4,543 ล้านบาท ณ ไตรมาส 1 ปี 2566 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 มีจำนวน 4,552 ล้านบาท ลดลงจำนวน 9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.19 โดยไม่มีรายการใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ
2. หนี้สินรวม ณ ไตรมาส 1 ปี 2566 มีจำนวน 1,642 ล้านบาท เทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 มีจำนวน 1,652 ล้านบาท ลดลงจำนวน 10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.61 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการกู้ยืมระยะสั้นจากนิติบุคคลอื่นจำนวน 53 ล้านบาท เพื่อใช้ในการชำระค่าที่ดินเพื่อการเสนอโครงการของบริษัทย่อยฯ โดยในปีนี้ บริษัทและบริษัทย่อยได้จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 70 ล้านบาท
3. ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ ไตรมาส 1 ปี 2566 มีจำนวน 2,901 ล้านบาท และ ณ วันที่สิ้นปี 2565 มีจำนวน 2,899 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.05 โดยเกิดจากผลกำไรจากการดำเนินงาน

ขอแสดงความนับถือ

(นายเอกรินทร์ เหลืองวิริยะ)

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท เอิร์ธ เทคโนโลยี เอนไวรอนเมนท์ จำกัด (มหาชน)